
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 
 
 

ORDINANZA N. 12 del 
29/04/2025 

 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE DI SISTEMAZIONE IDRAULICA IN 
LOCALITA' FONTANA NEL COMUNE DI LOCANA A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 16-17 APRILE 2025. 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO CHE: 

a seguito dell’evento alluvionale del 16 e 17 aprile 2025 si sono verificati dei seri problemi 

nelle seguenti località: 

Via Montepiano – Località Fontana 

Piazza del Ballo 

dovuti allo straripamento del Rio Cantellino a monte dell’abitato di Fontana nel tratto in cui 

non presenta regimazione venendo ad interessare i fabbricati adiacenti il rio stesso, ma in 

particolar modo il numero civico 12 con rischio dell’asportazione del bombolone del gas 

sito a valle del fabbricato e successivo franamento del terreno sottostante che nel caso di 

specie, si riverserebbe sulla strada comunale in Piazza del Ballo interessando altri due 

fabbricati; 

 necessita intervenire urgentemente per stabilire la sicurezza del rio e di 

conseguenza la messa in sicurezza degli abitati di Località Fontana e Piazza del 

Ballo; 



 le opere dovranno avere immediato avvio in quanto tali problematiche e danni 

pongono in serio pericolo la pubblica incolumità;  

 in data 28 aprile 2025, è stato effettuato un sopralluogo dai tecnici regionali con la 

presenza del vicesindaco e del responsabile del servizio tecnico; 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 28 aprile 2025 dal Responsabile del 

Servizio Tecnico del Comune di Locana geom. VALLINO Nadia;  

VISTA la situazione, si ritiene necessario ristabilire la sicurezza e la salvaguardia della 

pubblica incolumità intervenendo immediatamente; 

DATO ATTO CHE tali interventi non sono realizzabili con i mezzi del Comune per cui si 

rende necessario il ricorso ad una ditta attrezzata; 

CONSIDERATO CHE gli interventi si configurano come provvedimenti indifferibili ed 

urgenti per la tutela e la salvaguardia del territorio e della pubblica incolumità; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE per interventi richiesti per ragioni d’urgenza, come nel 

caso in specie, sono consentite deroghe alle normali procedure di autorizzazione dei 

lavori; 

ACCERTATO CHE, a seguito dei contatti intercorsi con il Settore Tecnico regionale, in 

considerazione della pericolosità della situazione, è emersa la disponibilità ad inserire 

economicamente l’intervento in somma urgenza per un valore pari a complessivi €. 

97.000,00 come da relazione tecnica e stima di spesa; 

VISTA la disponibilità della Ditta VERNA Silvano con sede legale in Locana (TO) – 

Frazione Casetti n. 43, C.F. VRN SVN 77P24 C133I - P. IVA 12513310016, impresa 

presente sul territorio, ad eseguire immediatamente le opere di messa in sicurezza di cui 

sopra, alla quale, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, è sin da ora richiesto di 

applicare la riduzione del 20% (ventipercento) sull’importo dei lavori di cui alla presente 

Ordinanza che verrà computato;  

VISTA ALTRESI’ la disponibilità dell’Ing. Gianluca Noascono dello Studio SERTEC con 

sede a Loranzè (TO) – Strada Provinciale 222, n.31 - P.IVA 00495550014, ad effettuare 

immediatamente la computazione delle opere di messa in sicurezza di cui sopra, 

consentendo al Comune di espletare la procedura prevista dall’articolo 191 comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000;  



PRECISATO CHE le opere di messa in sicurezza di cui alla presente Ordinanza, ivi 

comprese le spese tecniche e le spese accessorie, devono necessariamente attestarsi a 

non oltre € 97.000,00;  

CONSIDERATO CHE le opere sono realizzate su proprietà privata e precisamente sui 

mappali F. 92 nn. 910 - 911 e, sentita verbalmente la disponibilità dei proprietari sigg. 

NEGRO FRER Silvano Domenico residente in Loc. Rovera n. 1 - Chiaverano (TO) e 

NEGRO FRER Mario residente in Via San Giacomo n. 46 - San Francesco al Campo a far 

attraversare con una tubazione interrata la loro proprietà, in modo da arrecare meno 

danno possibile, e che a lavori ultimati la stessa sia resa praticabile come all’origine; 

VISTI l’Art.54 e l’Art. 191 del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’Art.140 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTE le vigenti disposizioni legislative; 

 
ORDINA 

 

 Alla Ditta VERNA Silvano sede legale in Locana (TO) – Frazione Casetti n. 43, C.F. 

VRN SVN 77P24 C133I - P. IVA 12513310016, di provvedere ad eseguire 

immediatamente le opere di somma urgenza per stabilire la sicurezza del rio e di 

conseguenza la messa in sicurezza degli abitati di Località Fontana e Piazza del 

Ballo interessando la proprietà privata e precisamente i mappali F. 92 nn. 910 - 911 

di proprietari sigg. NEGRO FRER Silvano Domenico residente in Loc. Rovera n. 1 - 

Chiaverano (TO) e NEGRO FRER Mario residente in Via San Giacomo n. 46 - San 

Francesco al Campo con una tubazione interrata e, a lavori ultimati, gli stessi 

terreni siano resi praticabili e sistemati a prato come all’origine; 

 All’Ing Noascono Gianluca dello Studio SERTEC con sede a Loranzè (TO) – Strada 

Provinciale 222, n.31 - P.IVA 00495550014, ad effettuare immediatamente la 

computazione delle opere di messa in sicurezza di cui sopra, consentendo al 

Comune di espletare la procedura prevista dall’articolo 191 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000, ed a svolgere l’attività di Direzione Lavori e Coordinamento della 

Sicurezza, ravvisando che le opere di messa in sicurezza di cui alla presente 

Ordinanza, ivi comprese le spese tecniche e le spese accessorie, devono 

necessariamente attestarsi a non oltre € 97.000,00; 

 



DISPONE 

 

Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio Comunale Digitale; 

Che la presente ordinanza sia trasmessa alla Ditta VERNA Silvano, al professionista 

incaricato ing. Gianluca Noascono, ai sigg. NEGRO FRER Silvano Domenico e NEGRO 

FRER Mario, alla Regione Piemonte di Torino – Direzione Opere Pubbliche e Settore 

Protezione Civile – Settori Tecnico Regionale e Infrastrutture e Pronto Intervento, alla 

Prefettura di Torino, al Comando Stazione Carabinieri di Locana, al Comando Stazione 

Carabinieri Forestali di Pont Canavese. 

RICORSI 

 
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso 

giurisdizionale” per incompetenza, eccesso di potere, violazione di Legge, entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte avente sede a Torino o in alternativa al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

A norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il Geom. 

VALLINO Nadia, il quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra predisposto. 

 
          

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 

PERUZZO-CORNETTO Mauro


